IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n. 10.943, de

27 de junho de 2024, e o artigo 72 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

D E C R E T A:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 29.305.058,27 (vinte e nove milhões, trezentos e cinco mil, cinquenta e oito reais e vinte e sete

centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único

(B - Crédito).

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

I - expectativa de excesso de arrecadação do Fundo de Participação do Município - FPM,
no valor de R$ 1.132.000,00 (um milhão, cento e trinta e dois mil reais);

II - expectativa de excesso de arrecadação do Fundeb - ICMS, no valor de R$ 7.100.000,00
(sete milhões e cem mil reais)

Ill - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 21.073.058,27 (vinte e

um milhões, setenta e três mil, cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos).

Art. 39 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 23 de dezembro de 2025.

Anderson Faeira

Prefeit

José Na•Ibrinho
Secretário de GeEo / jtrativa e Finanças